
T 
,88 ii

■■
 % 5,

33
35

 
g.

o,

30
2 

sb
.

Na ramenou obru
Kořeny světově proslulé katalánské tradice lidských hradů 
zvaných castells sahají přinejmenším do roku 1712

obsah čísla 9 P 

■r ) geěcheo d gdeee 
L -

I

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Co zabíjí lachtany?
Biology znepokojily nálezy stovek mrtvých 
lachtanů, kteří se v poslední době objevují 
na jihoafrických plážích

Moderní budovy se nebojí vyčnívat a tvarem
připomínají například kosti dinosaurů či 
obrovské houby

Podivuhodné poklady
Prestižní seznam UNESCO zahrnuje i mimo
řádně pestrou a bizarní paletu tzv. nehmot
ného dědictví

V zemi kovbojů
Třicetimilionový americký Texas dodnes 
těží ze své minulosti spjaté s dobýváním 
Divokého západu

S

Poslední plavba
U jihoafrického pobřeží se objevuje stále 
víc mrtvých lachtanů, které zřejmě otrávily 
přemnožené mořské řasy

st
ra

na
 Pi

)

•*
 

' $- Krásy 21. století 34

48

60

9/2022
100+1 zahraniční zajímavost



VEDA A TECHNIKA

Tajemství uklízeče 10
Americký čistič koberců Vaughn Smith
je jedním z mála lidí schopných plynně 
hovořit několika desítkami jazyků

Zatmění v Atacamě 20
Úplné zatmění Slunce znamená pro nad
šené astronomy svátek. A kde jinde ho 
sledovat než pod nejčistší oblohou světa...

Konec války
Goebbels celou svou rodinu raději 
otrávil kyanidem, než aby padla do 
sovětského zajetí

Boj proti komárům
Vědci hlásí další pokrok ve zdánlivě 
nekonečném pátrání po spolehlivé 
metodě, jak odradit komáry

38

Létající taxíky
Ostrý provoz létajících aut se blíží. 
Ještě předtím však musíme vyřešit 
mnohé byrokratické překážky

44 st
ra

na

HISTORIE A SPOLEČNOST

Nosíš stejnou tvář? 30
Je téměř jisté, že po světě chodí vaše ko
pie. Jaká je statistická pravděpodobnost, 
že se vám někdo dokonale podobá?

Ríše hrozivého inky
Devátý inka Yupanqui položil díky 
své prozíravosti základy největšího 
impéria předkolumbovské Ameriky

52

Děti nacistů
Potomci nacistických rodičů 
většinou o jejich hrůzných činech 
nevěděli a po válce je čekalo velmi 
kruté procitnutí

40 Nejdražší toalety 58
Záchod už dávno nepředstavuje mís
to, kam míříme jen za úlevou. Stal 
se oázou zábavy a také okázalého
luxusu

st
ra

na

Uprostred pouště
Observatoř Paranal leží v chilské poušti Atacama tak daleko od 
civilizace, že k ní nedosahuje ani elektrické vedení


